
 1 

 
 

 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ข้อ 79(8) และข้อ 
107(11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 51 ครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2554 ได้
กำหนดระเบียบว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่ารักษาพยาบาล พ.ศ. 2554 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ   1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่า
รักษาพยาบาล พ.ศ. 2554” 
 ข้อ   2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 22  กรกฎาคม 2554 เป็นต้นไป 
 ข้อ   3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยเงินช่วยเหลือค่ารักษา 
พยาบาล พ.ศ. 2535 และบรรดาระเบียบ มติ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ ซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ   4. ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
นราธิวาสจำกัด   
  “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
  “เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง” หมายความว่า เจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
นราธิวาส จำกัด  
  “ค่ารักษาพยาบาล” หมายความว่า เงินที่สถานพยาบาลเรียกเก็บในการรักษาพยาบาล 
ดังนี้ 

(1) ค่ายา ค่าเลือด และส่วนประกอบของเลือด หรือสารทดแทน ค่าน้ำยา หรืออาหารทาง
เส้นเลือด ค่าออกซิเจน และอ่ืนๆ ทำนองเดียวกันที่ใช้ในการบำบัดรักษาโรค 

(2) ค่าอวัยวะและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งค่าซ่อมแซม 
(3) ค่าบริการทางแพทย์ ค่าตรวจ ค่าวิเคราะห์โรค แต่ไม่รวมถึงค่าจ้าง ผู้พยาบาลพิเศษ 

ค่าธรรมเนียมพิเศษ และค่าบริการอ่ืนทำนองเดียวกันที่มีลักษณะเป็นเงินตอบแทนพิเศษ 
(4) ค่าห้องและค่าอาหารตลอดเวลาที่เข้ารับการรักษาพยาบาล 
(5) ค่าตรวจสุขภาพประจำปีของเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง ให้เบิกได้ปีละ 1 ครั้ง  

  “สถานพยาบาล” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการ และสถานพยาบาลของ
เอกชน 
  “สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน และให้ความหมายความว่าสถานพยาบาลของกรุงเทพ 
มหานคร รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ สภากาชาดไทย คุรุสภา สมาคมปราบวัณโรค 

ระเบียบสหกรณอ์อมทรพัยค์รูนราธิวาส จ ากดั  

วา่ดว้ยเงินชว่ยเหลือคา่รกัษาพยาบาล พ.ศ. 2554 



 2 

กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก และสถานพยาบาลอ่ืนที่กระทรวงการคลัง
กำหนด 
  “สถานพยาบาลของเอกชน” หมายความว่า สถานพยาบาลของเอกชนที่มีเตียงรับผู้ป่วยไว้
ค้างคืนเกินยี่สิบห้าเตียง ซึ่งได้รับอนุญาตให้ตั้ง หรือดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
  “บุคคลในครอบครัว” หมายความว่า  

(1) บุตรชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งไม่บรรลุนิติภาวะ หรือบรรลุนิติภาวะแล้ว แต่เป็นคนไร้
ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ ยงดูของบิดาหรือมารดา ซึ่งเป็นผู้มี
สิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมหรือบุตรซึ่งได้ยกให้เป็น
บุตรบุญธรรมของบุคคลอื่นแล้ว 

(2) คู่สมรสของเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง 
(3) บิดาและมารดาของเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง 

 ข้อ   5. เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง รวมถึงบุคคลในครอบครัวมีสิทธิได้รับการช่วยเหลือค่ารักษา 
พยาบาลตามระเบียบนี้ 
  เจ้าหน้าที่และลูกจ้างให้ใช้สิทธิประกันสังคมก่อน เว้นแต่สิทธิที่ได้รับนั้นต่ำกว่าที่พึงจะ
ได้รับตามระเบียบนี้ ในกรณีเช่นนี้ให้มีสิทธิเบิกเพ่ิมเติมเท่าจำนวนที่ยังขาดอยู่ 
 ข้อ   6. ค่ารักษาพยาบาลของสถานพยาบาลของทางราชการให้เบิกได้ทั้งประเภทคนไข้ในและ
คนไข้นอก แต่ถ้าเป็นสถานพยาบาลของเอกชน ให้เบิกได้เฉพาะกรณีที่เป็นเหตุฉุกเฉินและไม่สามารถเข้า
รักษาในสถานพยาบาลของทางราชการได้ 
 ข้อ   7. การเบิกค่ารักษาพยาบาล ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และอัตราที่กำหนดไว้ตามกฎหมายว่า
ด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลของทางราชการ 
 ข้อ   8. ให้ผู้จัดการพิจารณาว่าการขอเบิกเงินตามใบเสร็จรับเงินถูกต้องตามระเบียบหรือไม่จะจ่าย
ได้เพียงใด และเสนอประธานกรรมการเพื่อพิจารณาอนุมัติ 
 ข้อ   9. ให้เจ้าหน้าที่ผู้จ่ายเงินลงลายมือชื่อกำกับในใบเสร็จรับเงินทุกครั้งเมื่อได้มีการเบิกจ่ายเงินแล้ว 
 ข้อ 10. ในกรณีที่เจ้าหน้าที่และลูกจ้างใช้สิทธิตามระเบียบนี้โดยทุจริตหรือกรอกข้อความในคำขอ
เบิกเงินตามระเบียบนี้เป็นเท็จ นอกจากจะต้องรับโทษทางวินัยแล้วให้เป็นอันหมดสิทธิที่จะได้รับเงิ น
ช่วยเหลือตามระเบียบนี้ตลอดไป 
 
                               ประกาศ  ณ วันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 
 
 
 
                                                                             (นายสว่าง ชินพงษ์) 
                                                                                  ประธานกรรมการ 
                                                               สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 


